



Prezydent
Rzeczypospolitej Polskiej

Warszawa, 31 sierpnia 2012 roku

Uczestnicy i Organizatorzy
uroczystych obchodów
73. rocznicy bitwy pod Mławą

Szanowny Panie Burmistrzu,
Szanowni Państwo!

Rocznica 1 września 1939 roku kieruje nasze myśli ku dramatycznym wydarzeniom sprzed 73 lat. Od agresji hitlerowskich Niemiec na Polskę rozpoczęła się wtedy straszliwa wojna – największa i najkrwawsza w dziejach świata – która pochłonęła ponad 50 milionów ludzkich istnień.

Polska stanęła do walki osamotniona, ale nieugięta. Byliśmy pierwszym państwem w Europie, które wylało się z polityki ustępstw wobec Hitlera i stawilo zbrojny opór III Rzeszy. Podczas tej wojny, w walce i w wyniku prześladowań okupantów – niemieckiego i sowieckiego – zginęło blisko sześć milionów polskich obywateli. Tutaj, pod Mławą, rozegrała się jedna z pierwszych dużych bitew Kampanii Wrześniowej. Pochylamy dzisiaj głowy przed bohaterstwem żołnierzy Rzeczypospolitej, którzy bronili wolności Ojczyzny.

Tu, pod Mławą, oddziały Armii „Modlin” stawiały czoła nacierającym siłom niemieckim. W przededniu wojny na linii Narwi i Wisły w niezwykle krótkim czasie zbudowano sieć betonowych umocnień, z których wiele zachowało się do dzisiaj. To właśnie one pomogły polskim obrońcom tak mężnie i skutecznie odpierać ataki wroga. W tych nadgranicznych zmaganiach żołnierze Rzeczypospolitej złożyli dowody wielkiego heroizmu, dyscypliny i kunsztu wojennego. To tutaj, pod Mławą, dowodził podpułkownik Stanisław Sosabowski – późniejszy dowódca legendarnej polskiej jednostki spadochronowej w Wielkiej Brytanii i bohater spod Arnhem. Bitwa pod Mławą – podobnie jak obrona Westerplatte czy Wizny – stała się symbolem patriotyzmu i niezłomności polskiego żołnierza, który od pierwszego do ostatniego dnia wojny bił się „za wolność naszą i waszą”, wierny złożonej przysiędze i przekonany, że „jeszcze Polska nie zginęła”, póki on żyje i krew swoją przelewa.

Pragnę przekazać serdeczne pozdrowienia wszystkim, którzy przybyli na rocznicowe uroczystości. Wszystkim, którzy pragną oddać hołd bohaterom tamtych zmaganiń, pielęgnować pamięć o ofiarach wojny i zadumać się nad złożonością polskiej historii. Składam wyrazy czci ostatniemu żyjącemu kombatantowi bitwy pod Mławą, majorowi Stanisławowi Ślesickiemu.

Z satysfakcją odbieram dzisiejszą obecność na polach mławskiej bitwy naszych zagranicznych gości – burmistrzów oraz towarzyszących im delegacji, reprezentujących miasta zaprzyjaźnione z Mławą. Dziękuję organizatorom i uczestnikom uroczystych obchodów. W sposób szczególny składam podziękowania tym, którym zawdzięczamy poruszającą lekcję historii, jaką jest rekonstrukcja mławskiej batalii. To jedno z najwspanialszych i największych tego rodzaju przedsięwzięć w Polsce i w Europie, które wpisało się już w tradycję tego miasta i tej ziemi. Uroczystości upamiętniające bitwę pod Mławą zapisały się mocno także w mojej pamięci, miałem okazję uczestniczyć w nich jeszcze jako Marszałek Sejmu RP.

Wspólnie z Państwem dzielę pamięć, modlitwę i refleksję, jakie ofiarujemy bohaterom Września'39 i wszystkim ofiarom wojennej hekatombi. Jesteśmy ich dłużnikami. Musimy pielęgnować wolność, której oni bronili, i uchronić świat przed straszliwymi doświadczeniami, które były ich udziałem. Cześć Ich pamięci!

Bronisław Komorowski